



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 307

Piątek 28 Października 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronie 5 szpal) w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Węgry wobec noty Pragi

Niezadowolenie z odrzucenia plebiscytu—Zastrzeżenia co do Rumunii

JESZCZE O NOCIE CZECOSŁOWACKI

Węgierska Agencja telegraficzna ogłosiła tekst noty czecchosłowackiej, która, jak to już podała Czeska Agencja i telegraficzna proponuje arbitraż Niemiec i Włoch, a — guoy te oba państwa postanowiły powołanie również Polski — to ze swej strony proponuje Rząd praski Kuminę.

Procz tego w nocie swej Rząd czecchosłowacki ponownie podkreśla, że obecne pretencje mogą się odnosić tylko do sprawy mniejszości węgierskiej. Ponieważ pierwszy i drugi punkt dodatkowego protokołu dołączonego do porożnienia monachijskiego z dnia 26 września 1938 roku wspomina tylko o mniejszości węgierskiej i polskiej, inne kwestie techniczne muszą być wyłączone poza ramy rokowań.

Rząd czecchosłowacki 22 października przeusał swoje propozycje, odnoszące się do całego zamkniętego narodowego terytorium węgierskiego o zwartej ludności węgierskiej. Wnioski te służyły za ogólną podstawę do nowych pretencji, a możliwość ich dodatkowej modyfikacji była zastrzeżona.

Ponieważ Rząd węgierski odrzucił te propozycje, więc Czechosłowacja proponuje arbitraż.

PIKOWE WRAŻENIE W BUDAPEŚCIE

ATE, donosi z Budapesztu: Tekst noty czecchosłowackiej wzbudził w Budapeszcie niezadowolenie.

Budapeşteńskie koła polityczne interpretują przynajmniej tylko część noty czecchosłowackiej, która mówi o konieczności zawiązania sprawy oraz o fakcie, że Czechosłowacja przyjął arbitraż Niemiec.

Fakt odrzucenia przez Czechosłowację plebiscytu jest omawiany bardzo nieprzychylnie. To, że Czechosłowacja przesuwając terytorium o większości węgierskiej przez wojska węgierskie do chwili ostatecznego rozstrzygnięcia arbitrowi, interpretowane jest w budapeşteńskich kołach politycznych jako chęć przewiekania ze strony Pragi. (ATE).

Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje, co następuje na temat noty czecchosłowackiej:

„Nota czecchosłowacka jest nowym dowodem mentalności Pragi, która nie chce uznać konieczności pełnego załatwienia zagadnienia. Czesi nie chcą zgodzić się na plebiscyt, chociaż stanowi on istotę układu monachijskiego. Ostateczna nota węgierska nie spotkała się więc ze zrozumieniem, jakie go wymagała opinia publiczna

świata pragnąca pokoju. Jedynym punktem rozsądnym noty jest podkreślenie konieczności zawiązania zagadnienia, nie przyczynia się jednak ona do szybkiego rozwiązania, odrzucając plebiscyt i proponując wciągnięcie do sprawy państwa sąsiedniego, które nie może być uważane za wielkie mocarstwo”. (PAT).

W Chinach

Walka trwa dalej

Nie ma mowy o kapitulacji

WALKI DOKOŁA KANTONU

Komunikat dowództwa chińskiego, nadany przez radiostację Czang-Sha, na kolei Hankou — Kanton, donosi, że znajdujące się w odwrocie z Kantonu wojska

chińskie prowadzą walki, aby dać możliwość ukończenia koncentracji nadchodzących posiłków, grupujących się w rejonie st. Inde. Walki trwają w wielu rejonach dokoła Kantonu; poważniejsze starcia

miały miejsce pod Nunmynem, Sun iua i Huantun. Walki wykazały, że na wielu odcinkach Japończycy rozporządzają nieznacznie tylko samymi. Zacięta walka trwa w rejonie Wejżon, gdzie broni się grupa doborowych oddziałów chińskich, utrzymująca swe pozycje jeszcze od chwili wysadzenia przez japończyków pierwszego desantu w zatoce B.as. (ATE).

CHINCZYCY BĘDĄ DALEJ WALCZYĆ

Mimo upadku Kantonu i zajęcia Hankou, Chinczyki bynajmniej nie zdradzają zamiaru zaniechania dalszego oporu, jak można sądzić z ostatnich wiadomości, nadeszłych z Czung-Kingu.

„Central Chinese News“ w Czung-Kingu podkreśla, że Chiny w obecnej chwili pod żadnym warunkiem nie mogą skapitulować. Obecne położenie Chin nie nastęca bówiem żadnych powodów do zbyt wielkiego pesymizmu. Upadek Hankou — twierdzi dziennik — oraz naprężona sytuacja w Wuhan, były przewidziane przez chiński plan operacyjny.

Polityka Chin stoi zresztą z samego początku działań wojennych niezomnie na stanowisku, że nie może być mowy o zaniechaniu oporu jak długo integralność oraz suwerenność Chin nie zostały całkowicie przywrócone.

Zdaniem dziennika, wszelkie pogłoski o rokowaniach pokojowych przy pośrednictwie państw trzecich, nie odpowiadają rzeczywistości. (ATE).

Zdaniem dziennika, wszelkie pogłoski o rokowaniach pokojowych przy pośrednictwie państw trzecich, nie odpowiadają rzeczywistości. (ATE).

W Tokio ogłoszono komunikat, donoszący, że wojska japońskie zajęły całość obszaru Wuhang wraz z miastami Hankou, Wuzang i Hanyang.

Dzisiaj rozpoczyna się w Japonii dzień poświęcony uroczystościom z powodu zwycięstwa.

W japońskich kołach politycznych wyrażają przypuszczenie, że w dniu 3 listopada ogłoszone również zostanie wielkie orędzie rządowe w sprawie stosunku Japonii do konfliktu chińskiego.

Stany Zjednoczone przeciw Japonii

Nota w obronie własności amerykańskiej

Stany Zjednoczone skierowały notę do Japonii, występując w obronie obywateli i interesów amerykańskich w Chinach.

Nota wręczona premierowi Konoje przez ambasadora Stanów Zjednoczonych została ogłoszona

przez departament stanu. Zarzuca ona Rządowi japońskiemu, iż nie dotrzymuje poprzednich obietnic w sprawie polityki drzwi otwartych.

Nota stwierdza, iż istnieje wielka różnica w traktowaniu obywateli St. Zjednoczonych przez Japo-

nię a japończyków przez władze amerykańskie.

Stany Zjednoczone domagają się: 1) przede wszystkim zaniechania szkodliwej dla amerykańskich interesów kontroli nad kursem wymiennym dewiz oraz innych zarządzeń stosowanych przez Japończyków na okupowanych terenach chińskich obszarach. 2) zaniechania wprowadzania monopolu i przywilejów pozbawiających obywateli St. Zjednoczonych i ich szerszych uprawnień handlowych 3) zaprzestania mieszania się Japończyków do własności amerykańskiej i innych uprawnień względnie z ingerencją, polegającą na cenzurowaniu poczty, depesz, ograniczeń dotyczących pobytu i swobody ruchów obywateli amerykańskich oraz ingerencji w stosunku do amerykańskiego handlu i ruchu okrętowego.

Nota konczy się wyrażeniem przekonania, że rychła odpowiedź Japonii jest w interesie stosunków pomiędzy obu krajami. (PAT).

Walka o Palestynę



Brytyjski karabin maszynowy na dachu jednego z domów starej dzielnicy Jerozolimy. Fragment z energicznie przeprowadzanej akcji wojsk angielskich w tej dzielnicy.

Dalsze represje w Palestynie

W ciągu wtorku i środy wojska angielskie podjęły ekspedycje karne w okolicach jeziora Gańejskiego. Jako represje za ostrzelane wojsk angielskich zostało spalonych 6 domów, należących do Arabów.

W Jerozolimie aresztowano 6-u powstanców w chwili, gdy usiłowali podpalić sklep żydowski. Operacje wojskowe przeprowadzane są w całym kraju, ale wiadomośc

domośc o nich nie przedostaje się narazie do prasy.

Według urzędowej statystyki, angielskie siły zbrojne w Palestynie liczą obecnie 18.500 ludzi, nie zaliczając od policji oraz od oddziałów żydowskiej policji pomocniczej.

Władze angielskie zamierzają udzielić ogółem 4860 pozwoleń na imigrację Żydów do Palestyny na okres od 31 marca 1939 r. (ATE)

Nafta i zboże rumuńskie dla „Trzeciej” Rzeszy

W niedzielną przybywa do Bukaresztu niemiecka delegacja gospodarcza celem nawiązania rokowań w sprawie zawarcia nowego niemiecko - rumuńskiego układu handlowego i płatniczego. Na czele delegacji stoi dyrektor wydziału gospodarczego w ministerstwie spraw zagranicznych Rzeszy

Clodius. Delegacja rumuńska jest kierowana przez podsekretarza stanu w ministerstwie gospodarki narodowej Jordana. Podczas rokowań zostaną w pierwszym rzędzie ustalone nowe kontyngenty dla wywozu nafty i zboża rumuńskiego do Niemiec. (ATE)

Halifax próbuje uzasadnić politykę Rządu angielskiego

W ramach prelekcji radiowych, przeznaczonych dla Ameryki zabrał głos jeden z członków Rządu angielskiego, a mianowicie: minister spraw zagranicznych lord Halifax. Minister usiłował wytłumaczyć amerykańskiej opinii publicznej stanowisko Rządu Chamberlana podczas wczesnego kryzysu międzynarodowego.

Lord Halifax podkreślił, że Rząd angielski podczas całego okresu trwania kryzysu miał na uwadze dwa fakty:

- 1) W razie gdyby Niemcy wkroczyły zbrojnie do Czechosłowacji — to ani Francja, ani ZSRR, ani Anglia, ani też żadne inne państwo nie mogłoby uratować Czechosłowacji od niebezpieczeństwa zagłady i utraty niepodległości.
- 2) Żaden zespół mędzów stanu nie

zgodziby się obecnie na wykreślenie takich granic republiki czecchosłowackiej, jakie zostały ustalone w traktacie wersalskim.

„Moje własne sumienie — oświadczył lord Halifax — jest czyste”.

BYLI CZY NIE BYLI GOTOWI?

Minister dla koordynacji zborów sir Thomas Inskip wygłosił w swym okręgu wyborczym przemówienie, w którym odparł zarzuty, jakoby wielka Brytania nie była podczas ostatniego kryzysu międzynarodowego gotowa do wojny. Minister podkreślił m. in., że tylko nieprzejawni opozycjoniści mogą twierdzić, że wielka akcja dobrostwa Anglii może odbywać się bez bitów i niedociągnięć. Zresztą zarządzenia dotyczące obrony narodowej nie są jeszcze zakończone.

Demonstracja Niemców w Kłajpedzie

Wśród odbyło się posiedzenie sejmiku kłajpedzkiego. Na porządku dziennym figurował tylko jeden punkt, a mianowicie o ochronie państwa i narodu.

W sprawie tej zabrał głos poseł niemiecki, który dowodził, że sprawy, związane z bezpieczeństwem kraju kłajpedzkiego, należą do kompetencji władz autonomicznych. Manien zaprotestował przeciwko trwaniu stanu wojennego i modyfikowanej obecnie u-

stawie o ochronie państwa i narodu.

Przemawiał jeszcze poseł niemiecki, Bunjan, a z posłów litewskich Gailius, zwalczając wywody poseł niemieckich.

Po azeręgu przemówień posiedzenie sejmiku zostało zamknięte bez uchwalenia jakichkolwiek rezolucji. Po zakończeniu grupy Niemców ruszyły pochodem przez miasto, śpiewając pieśni niemieckie.

Uroczyste posiedzenie Sejmu Śląskiego

W dniu 28. 10. odbyło się uroczyste posiedzenie Sejmu Śląskiego, poświęcone sprawie Śląska za udział w obecności przedstawicieli Łaolzia.

Przemówienie wygłosił wicemarszałek Sejmu.

Dla czego ustąpił Rząd Brodyja? Zmiana na życzenie Berlina

Nagła zmiana Rządu autonomicznego Rusi Podkarpackiej: dymśja premiera Brodyja i wyznaczenie nowego premiera Wołoszyna wywołała zrozumiałą sensację, zwłaszcza, że zbiegła się z momentem wysłania odpowiedzi czecchosłowackiej do Budapesztu. Wskazywano, że Brodyj jakoby był zwolennikiem plebiscytu, czemu sprzeciwiali się inni ministrowie, poparci przez Rząd Centralny.

Praski korespondent „Kuriera Warszawskiego” podaje na ten temat, co następuje: Ks. Wołoszyn jest proboszczem grecko - katolickim i dyrektorem

Seminarium nauczycielskiego w Uzhorodzie. Dotychczas sprawował funkcje sekretarza stanu dla spraw opieki społecznej w Rządzie Rusi Podkarpackiej.

„Zmiana ta — pisał „K. W.” — jest o tyle interesująca, że nastąpiła nie tyle na życzenie Pragi, u Berlinu. Nowy premier Kłajpa Rusi Podkarpackiej, który do niedawna był przywódcą ruchu narodowo - ruskiego, obecnie stał się zwolennikiem orientacji ukraińskiej, mającej na celu utworzenie niezawisłego państwa ukraińskiego, dla którego Rus Podkarpacka stałaby się miała pierwszym za-czątkiem”.

Odpowiedź Czechosłowacji Węgrom Plan arbitrażu Niemiec i Włoch

Czeska Agencja Telegraficzna ogłosiła następujący komunikat: „Odpowiedź Rządu czechosłowackiego na notę węgierską z dnia 24 b. m. daje wyraz szczeremu życzeniu Czechosłowacji osiągnięcia szybkiego i całkowitego rozwiązania sprawy mniejszości węgierskiej.

Rząd czechosłowacki w nocie swej wyraża zgodę na poddanie całego zagadnienia mniejszości węgierskiej orzeczeniu arbitrażowemu Włoch i Niemiec, jako państw sygnatariuszy układu w Monachium.

Według opinii Rządu czechosłowackiego, mocarstwom tym powinna być zastrzeżona możliwość ewentualnego przyciągnięcia innego arbitra.

Na wypadek, gdyby oba mocarstwa uznały za stosowne przyjąć projekt węgierski przyciągnięcia jako arbitra Polski, Rząd czechosłowacki proponuje, aby do udziału w arbitrażu przyciągnięcia została również Rumunia.

Sposób i termin ewakuacji obywateli, których odstąpienie jest przewidziane, ustalone będą równocześnie z tym projektem.

niez drogą orzeczenia arbitrażowego. Proponuje się utworzenie komisji rzeczoznawców, węgierskich i czechosłowackich, która przygotowałaby i przyspieszyła wprowadzenie w życie odpowiednich zarządzeń.

Samolot, wiozący kuriera węgierskiego z notą Pragi, przybył wieczorem do Budapesztu. Minister spraw zagr. Kanya przystąpił natychmiast do studiowania dokumentu, po czym z treścią noty czechosłowackiej zapoznał się premier Imredy oraz członek delegacji do rokowań z Czechami minister hr. Teleky. W czwartek przed południem nota czechosłowacka przedłożona będzie radzie ministrów, która zstanowi się nad jej treścią.

Jak donosi ATE z Budapesztu w tamtejszych kręgach politycznych odpowiedzi tej nie uważają za zadawalającą.

Polityka p. Chamberlaina

Rząd W. Brytanii wprowadzi w życie układ z Włochami

Sprawa postulatów kolonialnych Rzeszy

Gabinet brytyjski obradował w środę i zajmował się projektem

mowy królewskiej, którą król Jerzy wygłosił na otwarcie nowej sesji parlamentarnej w dn. 8 listopada. Premier po południu był już na audiencji u króla dla omówienia spraw, związanych z nową sesją parlamentarną.

Gabinet postanowił zgodzić się na natychmiastowe wprowadzenie w życie włosko - brytyjskiego porozumienia, zawartego 16 kwietnia b. r.

Ogłoszenie wejścia tej umowy w życie spodziewać się należy w najbliższych dniach po uzgodnieniu formalności z Rządem włoskim.

Gabinet brytyjski uważa, że poczynione przez Mussoliniego ustępstwa w sprawie wycofania oddziałów włoskich z Hiszpanii są zadawalające.

Parlament zbiera się w nadchodzący wtorek, 1 listopada na 3-dniowe obrady, aby zakończyć obecną sesję.

Rząd liczy się z tym, że Labour Party postawi wniosek nagły domagający się dyskusji nad polityką zagraniczną Rządu i może zgłosić votum nieufności.

Chamberlain przygotowując się do tej dyskusji, omówił przeto z członkami gabinetu widoki porozumienia z Niemcami i rozwinął

Podróż do Rzymu ministra Rzeszy Ribbentropa

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop odjechał o godz. 21 min. 4 z dworca Anhaltergo do Rzymu. Na dworcu żegnał go m. in. ambasador włoski Attolico.

Jak podaje Niemieckie Biuro Informacyjne, von Ribbentrop przybędzie w czwartek o godz. 22.50 do Rzymu. Na dworcu powitany zostanie minister Ribbentrop przez min. hr. Ciano oraz szereg innych wybitnych osobistości Partii Faszystowskiej. Po wzięciu udziału w uroczystościach z okazji 17-le-

cia marszu na Rzym, min. Ribbentrop powróci w sobotę wieczorem do Berlina.

„Le Temps“ nie wyłącza, że celem akcji min. von Ribbentrop'a w Rzymie jest wysunięcie problemu kolonialnego na pierwszy plan lub też przeobrażenie układu anty-komunistycznego w ten sposób, że miał by mu być nadany charakter prawdziwego sojuszu niemiecko-włosko - japońskiego. „Le Temps“ ostrzega przy tym Włochy przed niebezpieczeństwami, jakie mogły by im grozić, na skutek dalszego wiązania się z Berlinem. (ATE).

„Pester Lloyd“ interpretuje podróż do Rzymu ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop'a jako jeszcze jedno podkreślenie zupełnego porozumienia istniejącego pomiędzy Rzymem a Berlinem w sprawie związanych z polityczną i gospodarczą rekonstrukcją basenu nadnaddunajskiego.

Porozumienie to odnosi się — zdaniem dziennika — bezsprzecznie również do wzajemnego stosunku Polski do Węgier, przy czym żądania rewizjonistyczne obu krajów — jak pisze dziennik — wobec Czechosłowacji, popierane

są zarówno przez Rzym jak i przez Berlin. (ATE).

KOMENTARZE WŁOSKIE
„Tribuna“ komentując zapowiedzianą wizytę ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa w Rzymie pisze: „Zjazd monachijski zdołał zapobiec konfliktowi, ale nie potrafił ułoić sytuacji międzynarodowej od zbyt poważnych gróźb, istniejących wciąż na horyzoncie europejskim. Wystarczy zastanowić się nad losalnym programem zbrojeń francuskich i angielskich, aby zrozumieć, co grozi Europie“. „Tribuna“ dodaje, że Berlin i Rzym muszą brać pod uwagę aktywność angielskich prądów opozycyjnych. — (PAT).

Proszek od BÓLU GŁOWY
KOWALSKINA
Przy PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Po zajęciu Sudetów

Prasa niemiecka zamieszcza oświadczenie kierownika oddziału prasowego naczelnej komendy sił zbrojnych Rzeszy w sprawie zajęcia obszaru sudeckiego.

Do kraju sudeckiego wkroczyło około 30 dywizji, z czego znaczna część stanowiły oddziały smotory-

zowane. Wzięły też udział siły lotnicze z prawie 500 samolotami. Wypowiadając się na temat czechosłowackich linii obronnych oświadczył, iż pobudowane one były gruntownie i fachowo, zdaniem jednak wszystkich rzeczoznawców ten system umocnień nie był jeszcze zupełnie skończony.

Sprawa uchodźców w Czechosłowacji

W środę opuściła Czechosłowację pierwsza grupa ok. 100 emigrantów. Uchodźcy z Anglii, Francji, Szwecji i Finlandii, które to państwa udzieliły azylu uchodźcom narodowości niemieckiej i żydowskiej, pochodzącym bądź to z terenów sudeckich, bądź z dawnej Austrii, a przebywających ostatnio w Czechosłowacji.

W sobotę spodziewany jest wyjazd drugiej grupy emigrantów w liczbie ok. 450 osób, z których część skierowana

będzie do Francji, a część do Anglii. Ogółem do chwili obecnej ok. 550 osób otrzymało pozwolenie na osiedlenie się we Francji, Anglii, Finlandii i Szwecji, przy czym ok. połowę z tej liczby stanowią uchodźcy z Austrii, którzy na wiosnę b. r. schronili się w Czechosłowacji.

Liczbę osób, pragnących w chwili obecnej wyjechać z Czechosłowacji oceniają na ok. 50 tys., z czego ok. 15 tys. stanowią rodziły żydowskie.

Strajk okupacyjny w zakładach żyrdardowskich

W dniu 20.X b. r. wybuchł strajk okupacyjny w zakładach Żyrardowskich na oddziale przedziałni lnu. Jeżeli ktoby miał możliwość bliżej przyrzeć się tym robotnikom, to nazwałby ten strajk nie inaczej, jak aktem rozpacz.

Głęboka tych robotników ciężnie się już od kilku lat (jeszcze od czasów Francuzów) od okresu, gdy w Żyrardowie Związki Klasowe były rozbite i robotnicy chodzili luzem. Owcześnie administracja postanowiła wykorzystać ten moment i zwiększyła obciążenia w pracy. Np. prządce, która pracowała na jednej maszynie na 100 do 120 wrzecion, dołożono maszyny, — czyli, że obecnie pracuje na 260 wrzecionach. W ten sam sposób obciążono robotników i w innych działach pracy, jak na niedoprzędzie, zgrzeblarkach itp.

Ażebym robotników uspokoić, dano im 25% podwyżki z drugiej maszyny i zwiększono obsługę. Po upływie pewnego okresu odebrano im jednak te 25% podwyżki i zaczęto stopniowo zmniejszać pomoc.

To też pierwszym palącym zadaniem Związku Włókienniczego było upomnienie się o te 25% podwyżki, względnie o powrót do stanu pierwotnego, t. j. do pracy na jednej maszynie. Konferencje w Inspekcji Pracy, których odbyło się kilka w tej sprawie, nie daly rezultatów. Tymczasem stan zdrowia robotników pogarszał się z każdym dniem z przpracowania i niedożywiania. Jeżeli robotnica z rabiwała 20 parę złotych tygodniowo, mając na utrzymaniu nieraz liczną rodzinę, to nie mogła się na życie odżywić, by podjąć tak ciężkiej pracy.

Plany zaspokojenia Niemiec kosztem Francji?

Przybycie do Europy ministra obrony narodowej związku południowo - afrykańskiego Pirowa budzi w prasie angielskiej wielkie zainteresowanie. „Daily Herald“ pisze: „Poglądy Pirowa są znane. Jest on zwolennikiem powrotu do Rzeszy Afryki w charakterze mocarstwa kolonialnego, lecz sprzeciwia się zwrotowi Niemcom obszarów południowo - zachodniej Afryki i Tanganiki“.

Zdaniem dziennika wysuwany obecnie projekt przewidywał na zwrócenie Niemcom Kamerunu i Tanganiki“.

Fakt, iż ze strony angielskiej zaczynają być lansowane projekty załatwienia sprawy kolonialnych żądań Niemiec kosztem Francji poczyna budzić w paryskich kręgach politycznych duże niezadowolone.

„Journal des Debats“ zapytuje Rząd francuski, czy jest on poinformowany o tych na dużą skalę sakrojonych manewrach, jakie w tej chwili odbywają się za kulisek, celem załatwienia rewindykacji kolonialnych Niemiec kosztem Francji.

Prasa hitlerowska atakuje politykę Litwy

W czwartek ma się odbyć posiedzenie sejmiku krajpedzkiego, na którym to posiedzeniu sejmik ma wyrazić protest w sprawie ustawy o ochronie państwa i narodu.

W związku z tym odbyły się w Kownie narady. Przybył na nie m. in. litewski gubernator kraju krajpedzkiego Kubilius oraz przewodniczący Frakcji Litewskiej w sejmiku krajpedzkim Kybrancas.

Ostre stanowisko Niemców krajpedzkiego otrzymało ostatnio sukurs w prasie Rzeszy niemieckiej.

Politykę Litwy w Krajpedzie zaatakował niedawno „Berliner Tageblatt“. Niezwykle ostry jest

również ostatni numer „Koetnigerber Allgemeine Ztg.“.

Jak słychać nastąpią zapewne dość daleko idące zmiany w uwzględnieniu życzeń niemieckich. Źródła oficjalne potwierdzają, że na komisji sejmowej rozpatrującej projekt zmiany ustawy o ochronie państwa i narodu wysunięto potrzebę zmian natury zasadniczej. Panuje przekonanie, że omawiana ustawa zostanie wydana przed wyborami do sejmiku krajpedzkiego, które mają się odbyć w pierwszej połowie listopada. Ustawa ta ma zastąpić istniejącą od 1927 r. starożywną. (PAT).

Zagrożone interesy „państw trzecich“ w Chinach

Rzecznik japońskich władz wojskowych w Szanghaju złożył doniosłą deklarację, stwierdzającą, że Rząd japoński nie może uznać zasady nienaruszalności mienia będącego własnością państw trzecich na terytorium Chin.

Tak zwana strefa bezpieczeństwa w Hankou będzie utrzymana, lecz nie oznacza to wcale, aby wojska japońskie nie miały prawa wkroczenia do tej strefy w razie potrzeby. (ATE).

Socjalista prezydentem Chile

W wyborach na prezydenta Chile zwyciężył kandydat lewicy Aquil te, członek Partii Socjalistycznej, zdobywając 220 872 głosy. Jego przeciwnik Gustavo Rosa, kandydat koalicji prawicowej uzyskał 213.521 głosów. (ATE).

15-a rocznica Republiki Tureckiej

Od dłuższego już czasu w całej Turcji czyniono wielkie przygotowania do uroczystego obchodu 15-iej rocznicy ogłoszenia republiki.

W większych miastach kraju od będą się z tej okazji w dniu 29-ym października rewie wojskowe z udziałem organizacji przysposobie

nia wojskowego, harcerzy i innych. W Ankarze i Stambule wznoszą trybuny i łuki triumfalne. Lotnictwo będzie reprezentowane przez 200 samolotów. W Ankarze jest spodziewany przyjazd z całego kraju kilkunastu tysięcy delegatów i gości. (PAT).

O reorganizację gospodarki Francji

Obrady Kongresu Radyków

Konieczność gruntownej reorganizacji francuskiego systemu gospodarczego, który miał by otrzymać formę pośrednią między liberalizmem a ekonomią kierowaną, podniósł minister handlu Gentin, w czasie rozpoczętych we środę w Marsylii obrad kongresu Partii Radykalnej.

Min. Gentin zwrócił uwagę, że nie tyle z woli Rządu, ile z woli samych obywateli, Francja prze-

stała trzymać się zasad ściśle liberalnych. Nie uważa on jednak, żeby było wskazane oddać Rządowi kierownictwo całego życia gospodarczego kraju. Dlatego też p. Gentin wypowiedział się za formą pośrednią, którą nazwał „gospodarką orientowaną“.

W systemie tym, państwo przejmowało by dopiero wówczas inicjatywę, gdy inicjatywy prywatne okazały by się niewystarczające lub jeśli

by prowadziły do chaosu w produkcji. Przejęcie z obecnego ustroju do proponowanego przez min. Gentin'a, miało by nastąpić etapami.

W obradach kongresu — potrwa on do niedzieli — uczestniczy 2500 reprezentantów poszczególnych federacji radykalnych. Obrady toczą się w olbrzymiej hali marsyjskiego Grand Palais.

Klasa pracująca Częstochowy uczciła pamięć Tadeusza Regera

W niedzielę, dnia 23 października r. b. odbyły się Zgromadzenia Propagandowe — zgodnie z zaleceniem K. C. Z. w Częstochowie w sali fabryki „Stradom“ i „Częstochowianka“ oraz w Rudnikach.

Na wszystkich tych zgromadzeniach przed przystąpieniem do porządku dziennego — UCZCZONO PRZEZ POWSTANIE Z MIEJSC I MINUTOWĄ CISZĄ — PAMIĘĆ BOJOWNIKA O NIEPODLEGŁOŚĆ, WOLNOŚĆ I SOCJALIZM TOWARZYSZA TADEUSZA REGERA.

Towarzysze! Obywatele!

Komitet wyborczy P.P.S. i Klasowych Związków Zawodowych wzywa wszystkich członków i sympatyków: Polskiej Partii Socjalistycznej, Klasowych Związków Zawodowych Stronnictwa Demokratycznego i Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy aby zgłosili się dziś w piątek (28 października) celem podpisania list kandydatów na radnych miejskich.

Podpisy składać należy w godzinach od 10 r. do 7 w. w następujących lokalach:

- I okręg, ul. Południowa 28 (T.U.R.)
- II okręg, ul. Piotrkowska 107 (Zw. Lokatorów)
- III okręg, ul. Łagiewnicka 61
- IV okręg ul. Brzezińska 65 (Dzielnica „Zielona” P. P. S.)
- V okręg ul. P.O.W. 10 (Związek Tramwajarzy)
- VI okręg ul. Rokicińska 62 (Dzielnica „Widzew” P. P. S.)
- VII okręg ul. Limanowskiego 39 (Dzielnica „Bałuty” P.P.S.)
- VIII okręg ul. Letnia 35 (Dzielnica „Koziny” P. P. S.)
- IX okręg ul. Lipowa 71 (Dzielnica „Prawa” P. P. S.)
- X okręg ul. Wólczńska 196 (Dzielnica Czerwona P. P. S.)
- XI okręg ul. Fabryczna 7 (Dzielnica „Fabryczna” P.P.S.)
- XII okręg ul. ul. Suwalska 1 (Dzielnica „Górna” P.P.S.)
- XIII okręg ul. Lokatorska 11 (TUR Chojny)

Idąc podpisać listę kandydatów P. P. S. i Kl. Zw. Zawod. należy sprawdzić dokładnie w ogłoszeniach umieszczonych w bramach lub na murach domów, w którym okr. wyborczym zamieszkuje, aby udać się do właściwego okręgu Komisji Wyborczej P.P.S. i Klasowych Związków Zawodowych.

Z codziennych walk robotników

FIRMA FRYLLING I GREICER ZAPŁACI ZA POSTÓJ

Wczoraj odbyła się konferencja w Inspekcji Pracy z firmą Frylling i Greicer przy ul. Matejki 9, w wyniku której podpisany został protokół, w którym fabryka zobowiązuje się zapłacić za postój wyniki skutkiem zepsucia się kotła. Odszkodowania te wyniosić będą po 20 i 27 złotych. Oprócz tego firma miała zredukować zobowiązania się zastosować podział pracy.

CZY ZLIKWIDOWANIE STRAJKU W FIRMIE „SOKOŁÓW”?

Jak już pisaliśmy, przed dwoma tygodniami wybuchł strajk okupacyjny w fabryce ozdóbek na cholewki firmy Józefa Sokółowa p. n. „Sokołów” przy ul. Senatorskiej 4.

Strajk wybuchł na tle odmowy ze strony właściciela zawarcia układu zbiorowego i wskutek nieprawdopodobnie niskich zarobków.

Ogółem strajkuje około 70 osób. Jak się obecnie dowiadujemy, w dniu dzisiejszym odbędzie się w Inspekcji Pracy pod przewodnictwem insp. Feffermana konferencja, celem zlikwidowania długotrwałego strajku.

ZATARG NA TLE WYMÓWIEN

W dniu wczorajszym wybuchł w fabryce N. Ejtingon na skrajności przy ul. Dowborczyków zatarg na tle wymówień.

Staniem Powszechnego Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biurowych w Polsce, Oddział w Łodzi, uruchomiony zostaje w Łodzi koncesjonowany kurs dla samodzielnych księgowych.

Stuchaczom, którzy po ukończeniu kursu złożą egzamin z wynikiem dodatnim, wydane zostaną świadectwa.

Informację udziela i zapisy przyjmuje sekretariat Związku w godz. 1-2 po poł. i 6-10 wiecz.

Do dnia 1 listopada b. r. sekretariat czynny jest przy ul. Al. Kościuszki 1 (wejście z ul. Legionów 8a, poprzecz. oficyna, II piętro).

Kurs rozpoczyna się w dniu 1-go listopada 1938 r.

W skrajności pracuje ogółem około 50 robotników.

O powyższym został powiadomiony Inspektorat Pracy, który w najbliższym czasie podejmie interwencję.

O UKŁAD DLA FILCOWNIKÓW

W dniu dzisiejszym odbędzie się w Okręgowej Inspekcji Pracy konferencja w sprawie zawarcia układu zbiorowego dla robotników zatrudnionych w przemyśle filcowym. Godzi się zaznaczyć, że „targ” w tym przemyśle trwa” stan bezumowny.

Terrorem walki Zylberszpic z robotnikami

W firmie „Sylwia” wł. Zylberszpic, Al. Kościuszki 90, trwa w dalszym ciągu strajk okupacyjny. Fabrykant starał się zagłodzić robotników i do czwartku do południa nie pozwolił dostarczyć pożywienia. Po interwencji przedstawiciela Klasowego Związku rozegrały się dramatyczne sceny na sali fabrycznej w wyniku których

Pionierska praca „Ogrodów Widzewskich” pod Łodzią

W dobrej obecnej, gdy hasło samowystarczalności wysuwane jest we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego, szczególnie w dziedzinie dostawy surowców, sadownictwo polskie ma poważne zadanie wyeliminowania importu zagranicznych owoców.

Ten dział importu utrzymuje się jedynie dzięki stosunkowo słabo rozwiniętemu sadownictwu w Polsce, szczególnie zaś w dziale hodowli drzewek owocowych, dających owoce trwałe, dające się przechowywać przez dłuższy okres.

Gospodarstwo ogrodnicze „Ogrody Widzewskie” zdobyło z tej racji

rozgłoszenie nie tylko w okręgu łódzkim, ale w całym kraju, dostarczając na rynek drzewka owocowe, o podanych wyżej zaletach.

Cały legion w pełni zadowolonych odbiorców drzew, pochodzących z „Ogrodów Widzewskich” jest sprawdzeniem pionierskiej pracy tego przedsiębiorstwa i jego kierownika P. L. Nowickiego.

Drzewka owocowe o szlachetnych odmianach, rodzących trwałe owoce, nadające się do magazynowania, to jedna z form służby pracy „Ogrodów Widzewskich”, pracy cichej, ofiarnej i niemal niewidocznej, która dla tych swoich cech wymaga wspomnienia.

STRAJK CHALUPNIKÓW

W Łodzi wybuchł onegdaj w go dzinach popołudniowych strajk chałupników, zatrudnionych w przemyśle konfekcyjnym.

Strajkujący chałupnicy zażądali podwyżki płac w stosunku 25 procent dla tej kategorii robotników, którzy zatrudnieni są przy wyszywaniu dziurek, przyszywaniu guzików, prasowaczy itp.

Jednocześnie pracownicy zażądali ubezpieczenia ich w Ubezpieczalni Społecznej, od czego uchylają się mimo odpowiednich zarządzeń pracodawcy.

Z teatrów

TEATR POLSKI

Dziś, w piątek, o godz. 4-ej popoł. „Pan Jowialski” dla młodzieży szkolnej.

Wczorajem o godz. 8.30 sztuka B. Shawa „Major Barbara”.

Rejestracja rocznika 1918

Dziś winni się stawić do rejestracji w wydziale wojskowym Zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuszki 29, mężczyźni rocznika 1918, zamieszkał na terenie 4 kom. P. P. o nazwiskach na litery L L M N oraz zamieszkał na terenie 9 kom. P. P. o nazwiskach na litery G H Ch. i J K.

W dniu jutrzejszym do powtórnej rejestracji winni się stawić mężczyźni rocznika 1918, zamieszkał na terenie 4 kom. P. P. o nazwiskach na litery O P R oraz zamieszkał na terenie 11 kom. P. P. o nazwiskach na litery L L M N O P R.

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: L. Steckel, Limanowskiego 37, Sz. Jankielowicz, Stary Rynek 9, T. Staniewicz, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka 45, B. Głuchowski, Narutowicza 6, St. Hamburg i Ska, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

Zwycięskie akcje prac. handlowych

W FIRMIE RUBINSTEIN skład żelaza wybuchł strajk personelu. Pracownicy domagają się podwyżki płac. Akcja trwa.

W FIRMIE DIAMENT manufaktura — przy ul. Nowomiejskiej nr. 4, pracownicy podjęli akcję o podwyżkę płac, zakończoną całkowitym powodzeniem. Personel otrzymał 25 proc. podwyżki płac.

W FIRMIE HEBER I S.WIE. przy ulicy Nowomiejskiej 20, personel zarówno biura jak i składu

Od 1 stycznia 1939 roku -- podwyżka komornego

Z dniem 31 grudnia b. r. upływa termin rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, wprowadzający obniżkę komornego we wszystkich domach.

Zgodnie z przepisami od dnia 1 stycznia 1939 r. o ile dekret Prezydenta Rzeczypospolitej nie zostanie przedłużony, komorne ma wzrastać każdego kwartału 2,5% tak, że w okresie roku ma powrócić do dawnej normy.

W związku z tym organizacje lokatorskie podjęły akcję w kierunku utrzymania dotychczasowego komornego i przeciwdziałania zamierzonej zwwyżce.

Lokatorzy wychodzą z założenia, iż położenie gospodarcze ludności nie tylko nie uległo poprawie, ale w niektórych dziedzinach życia uległo pogorszeniu, tak, że nie ma w zasadzie żadnych podstaw do podwyższenia komornego.

W sprawie tej zwołane ma być

Właściciel domu, członek Str. Nar. pobliż dozorcę i zdemolował jego mieszkanie

Sąd skazał go na 2 mies. w więzienia

Na wokandzie Sądu Okręgowego w wydziale odwoławczym znalazła się w dniu wczorajszym sprawa przeciwko Andrzejowi Sobczykowi, zam. przy ul. Cegielińskiej 82, współwłaścicielowi firmy radiowej „Iha”, przy ul. Pomorskiej 40.

Między służącą Sobczyka a dozorcą domu Władysławem Rybarkiewiczem wynikł spór, do którego wniósł się Sobczyk. W rezultacie Sobczyk udał się do mieszkania dozorcę i po krótkiej rozmowie z nim pobliż go i zdemolował jego mieszkanie.

Sobczyk — członek Stronnictwa Narodowego, został postawiony w stan oskarżenia i został skazany w pierwszej instancji na 100 zł. grzywny. W rezultacie Sobczyk odwołał się do Sądu Okręgowego, który w dniu dzisiejszym sprawę tę rozpatrywał.

Sobczyk — członek Stronnictwa Narodowego, został postawiony w stan oskarżenia i został skazany w pierwszej instancji na 100 zł. grzywny.

W rezultacie Sobczyk odwołał się do Sądu Okręgowego, który w dniu dzisiejszym sprawę tę rozpatrywał.

Bronił go działacz endeckiej aw. Grochowski.

Sąd na skutek apelacji oskarżyciela prywatnego podwyższył karę Sobczykowi, skazując go na 2 miesięce arsztu z zawieszeniem na 2 lata.

Godzi się zaznaczyć, że w I-ej instancji toczyła się również sprawa Sobczyka przeciwko Rybarkiewiczowi, gdzie tenże został skazany na 50 zł. grzywny.

Komunikat

Stronnictwa Demokratycznego

Stronnictwo Demokratyczne w Łodzi wzywa wszystkich członków i sympatyków do zgłaszania dziś w piątek, dnia 28 b. m. celem podpisania wspólnej listy kandydatów na radnych miejskich w lokalach podanych w komunikacie

Komitetu Wyborczego PPS i Klasowych Związków Zawodowych. Bliższych wyjaśnień udzieli się w lokalu Stronnictwa Demokratycznego przy ulicy Kilińskiego Nr 49 w ośrodku codziennych dyżurów.

Przymusowi sportowcy w zakł. Scheiblera i Grohmana

W niedzielę dnia 30 b. m. przyjeżdża do Łodzi klub piłkarski z Karwiny (Śląsk Cieszyński), dla rozegrania meczu towarzyskiego z Klubem Scheiblera i Grohmana K. S. „Zjednoczone”. Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie pewne ale. Otóż administracja fabryki postanowiła ze wszystkich robotników i robotnic zrobić sportowców. Majstrowie otrzymali po

rocznie sprzedać wszystkim bez wyjątku robotnikom bilety wejścia w cenie 1 zł. Młodzi i starzy mężczyźni i kobiety i aptem mają stać się sportowcami i uczestniczyć w meczu piłkarskim.

Niezależnie od tego administracja proponuje wręczyć graczom zaolbrząknym walizki i po sztucznie towaru. Bardzo to ładnie, ale dla czego wszystko to ma się odbyć kosztem pieniędzy robotniczych. Jeżeli firma chce być wspaniałomyślna to niech robi prezenty, ale ze swojej kieszeni. Oburzające jest to, że nikt się o zdanie robotnika czy chce iść na mecz czy nie nie pyta. Prostrną wytrąca się z tygodniówki złotówkę i na tym koniec. Oburzenie wśród robotników na te niezłuchane metody jest ogromne. Tym bardziej, że firma znajduje się pod zarządem państwowym.

Dołączka kom.sja poborowa

W dniu dzisiejszym urządzą w lokalu Wydziału Wojskowego przy ulicy A. Kościuszki 19, dodatkowa komisja poborowa dla P.K.U. miasto II.

Na komisję stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. P. P., którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego Starostwa Grodzkiego.

Pozbawiony pomocy lekarskiej pod wpływem strasznego bólu zdemolował punkt lekarski Ubezp. Społ.

Charakterystyczną sprawę rozpatrywał w dniu wczorajszym sąd grodzki w Łodzi. Na ławie oskarżonych zasiadł niejaki Leon Kądziela, zam. przy ul. Pryncypalnej 13.

Kądziela będąc chory na ostre zapalenie miedniczek nerkowych zgłosił się w dniu 13 lipca r. b.

na punkt lekarski Ubezp. Społ. przy ul. Pryncypalnej 52, lecz nie zastał lekarza. Wobec tego, ze cierpiąc straszliwe bóle, postanowił wezwać pogotowie ratunkowe, aby lekarz zastosował mu zastrzyki napakajający.

Kądziela po bezskutecznym telefonowaniu nie mógł uzyskać połączenia z Ubezpieczalnią Społeczną, wobec tego pod wpływem nieudolnego bólu i gniewu począł tłuc szyby na punkcie lekarskim, zdemolował lokal, a gdy sanitariuszka usiłowała go uspokoić, uderzył ją...

Nieszczęśliwego Kądzielę postawiono w stan oskarżenia, Biegły lekarz, który zeznawał na wczorajszej rozprawie orzekł, że chory miał podczas silnego ataku bólu i podwyższonej temperatury zaćmiony umysł, wobec czego nie mógł odpowiadać za swoje czyny.

Sąd skazał oskarżonego na symboliczną karę w wysokości 5 zł. grzywny.

Hiena grasująca wśród bezrobotnych znalazła się za kratkami

Przed sądem grodzkim odpowiadał w dniu wczorajszym niejaki Feliks Szeligowski, oskarżony o oszustwo.

Szeligowski uchodził wśród swoich znajomych za zawodowego swata i pośrednika.

W dniu 24 marca r. b. do Szeligowskiego zgłosiła się niejaka Jarina Fornalczyk i oświadczyła mu, że ma narzeczonego, z którym się chce pobrać, lecz jest chwilowo bezrobotny, więc prosi go o wyrobienie posady dozorcę, oczywiście za wynagrodzeniem.

Szeligowski pobral od naiwnej dziewczyny a contó przysięgł posady 100 złotych i polecił jej, by wraz z narzeczoną udala się na ul. Cieszyńską nr. 58, gdzie go-

spodarz został już powiadomiony. Gdy Fornalczyk przybyła na miejsce stwierdziła, że na posesji tej niema żadnego domu.

Zameldowała o powyższym w policji, która pociągnęła oszusta do odpowiedzialności karnej.

W wyniku wczorajszej rozprawy sąd skazał Szeligowskiego na 8 miesięcy więzienia.

KOMUNIKAT

W niedzielę, dnia 30 października r. b. o godz. 10 rano w sali Domu Związków Zaw. przy ul. Wysokiej 45 odbędzie się ogólne zebranie metalowców, na którym omówione będą sprawy w związku z nadchodzącym terminem wygaśnięcia umowy zbiorowej.

